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Komuna e Rahovecit, respektivisht grupi punues pér pérgatitjen e Projektplanit Lokal té& Veprimit
pér Cilési té Ajrit 2023-2027, duke u bazuar né Ligjin numér 03/L-040, pér Vetégeverisje Lokale,
Statutin e Komunés sé Rahovecit Nr.1005, i datés 29.3.2017 dhe Nenit 6, té Udhézimit
Administrativ (MAPL) Nr.06/2018, pér Standardet Minimale té Konsultimit Publik né Komuna,
bén njoftimin pér:

KONSULTIM PUBLIK

Me 2.11.2023 éshté publikuar njoftimi pér mbajtjen e Konsultimit pér Projektplanit Lokal té
Veprimit pér Cilési té Ajrit 2023-2027. Njoftimi éshté publikuar né webfagen zyrtare té
Komunés, facebookun e komunés dhe Platformén e Konsultimeve Publike, pérmes rrjetit social
viber jané njoftuar qytetarét.

1. Publikimi né webfaqe: https://kk.rks-gov.net/rahovec/wp-
content/uploads/sites/23/2023 /11/Njoftim-konsultim-publik-per-Projektplanin-T.okal-te-V. eptimit-
pet-Cilesine-e-Ajrit-2023-2027.pdf

2. Publikimi facebook:
https://www.facebook.com/share/p/Pg8NELXHUfbvgXSB/?mibextid=volriV

3. Publikimi né Platformén e Konsultimeve Publike: http://konsultimet.rks-

gov.net/viewConsult.php?Consultation|D=42057




KONSULTIMI PUBLIK

Mg daté: 22.11.2023 mbahet konsultimi publik né sallén e Kuvendit Komunal. T€ pranishém kané

qené zyrtaré komunal, kryetarét e késhillave té fshatrave, déshmi jang listat € nénshkrimeve.

Lajmin pér mbajtjen e konsultimin mund t& gjeni t& publikuar né vegézén: https:/kk.rks-
oov.net/rahovec/news/mbahet-konsultimi-publik-per-projektplanin-lokal-te-veprimit-per-cilesi-

te-ajrit-2023-2027/

Konsultimi publik filloi n& orén 10:00.

Konsultimin e shpalli t& hapur, Albnor Mullabazi, drejtor i Urbanizmit, Planifikimit dhe
Mbrojtje t& Mjedisit, njéherit menaxher i projektit.

“Ablo Group” ka béré prezantimin e planit. Fillimisht ka falénderuar drejtorin dhe grupin punues

pér bashképunimin e miréfillte.

Fillimisht, n& qérshor t& kétij viti, kompania jong “Ablo Group” ka nénshkruar kontraté me
komunen pér hartimin e planit Lokal t& Veprimit pér Cilési t& Ajrit, ne menjehere kemi fillu
mbledhjen e informatave, komuna ka formuar njé grup punues pér hartim t€ planit ku s&¢ bashku
ne kemi hartuar draftin e paré t& dokumentit, ndérsa né muajin Tetor e kemi mbajt nj€ puntori me
qellim t& diskutimit t& kétij drafti t& dokumentit, ku pas plotésimit t&€ dokumentit ne e kemi percjell
te drejtorité tjera t& komunés. Pas konsultimit publik do t& merren t€ gjitha plotésimet ¢ dalin prej

kétij takimi dhe do t& dérgohet dokumenti pér aprovim final né€ Kuvend Komunal.

Po ju paragesim planin né pika t& shkurtéra:
- Baza ligjore pér hartimin e PLVCA;

- Korniza institucionale, strategjike dhe ligjore p&r mbrojtje e ajrit nga ndotja;




- Profili i komunés;
- Ndikimet sektoriale né cilésing e ajrit;
-Ndotja e ajrit dhe ndikimi né shéndet ;

-Problemet kryesore qé ndérlidhen me ndotjen e ajrit 1&sia e ajrit né territorin ¢ komunés sé
Rahovecit;

- Prioritetet pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja pér periudhén 2023-2027;
- Plani i aktiviteteve dhe veprimeve pér periudhén 2023-2027;

- Plani 1 monitorimit pér zbatimin e PLVCA,;

- Plani afatshkurtér i veprimit;

- Referencat dhe burimet e informacionit.

Qéllimi i pérgjithshém i Planit Lokal i Veprimit pér Cilési t& Ajrit pér komunén e
Rahovecit éshté qé t¢ definojé veprimet pér menaxhimin e cilésisé sé ajrit pérbrenda
territorit t&¢ komunés pér periudhén pesé vjecare.

Objektivat specifike té planit jané:

e Té& bgjé vlerésimin e gjendjes ekzistuese t& cilésisé sé ajrit, llojet dhe burimet kryesore
té ndotjes sé ajrit;

o Té identifikoj dhe pércaktoj problemet kryesore né menaxhimin e cilésisé s€ ajrit né
territorin e komunés;

e Té identifikoj dhe pércaktoj prioritetet kryesore qé do té adresohen né kuadér t&
PLVCA-sé pér periudhén 5 vjegare;

e Té planifikoj dhe pércaktoj masat pér zvogélimin e ndotjes, afatet kohore, aktivitetet,
projektet, burimet e financimit dhe autoritetet pérgjegjése pér zbatimin e masave dhe
prioriteteve.

Ky dokument éshté hartuar sipas kérkesés s& ligjit Nr. 08/L.-025 pér Mbrojtjen e Ajrit nga
Ndotja. Komunat jané pérgjegjése pér hartimin e planeve lokale pér Cilési t& Ajrit pér periudhé




5 vjecare, me qellim t& pérmirésimit té cilésis sé ajrit né territorin e komunés Ky nen thot
qé komuna duhet te konsultojé edhe Ministring pér kété dokument. Né fund neni
specifikon qé komuna duhet t& zbatoj edhe masa financiare, te ndaj buxhet té caktuar
pér implementimin e masave pé zvoglimin e ndotjes.

Agjencioni pér Mbrojtjen e Mjedisit t&¢ Kosovés siguron informacionin e duhur pér
administratén, Qeveriné dhe Kuvendin e Kosovés pér zbatimin e politikave pér mbrojtjen

e mjedisit.

Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés (IHMK) - Ndérton dhe mirémban rrjetin themelor t€
stacioneve pér monitorimin e cilésisé s& ajrit. Béné matjet dhe vrojtimet e elementeve dhe
dukurive: hidrologjike, meteorologjike, biometeorologjke dhe hidrobiologjike, matjet dhe
vrojtimet e elektricitetit atmosferik dhe ndotjes sé ajrit, ujit, t& reshurave. Sistematikisht pércjellé

dhe konstaton gjendjen e cilésisé s€ ajrit.

Instituti Kombétaré i Shéndetit Publik (IKSHP) — Eshté pérgjegjés pér shéndetin publik né
nivel t& vendit dhe vlerésimin e ndikimeve né shéndetin publik pérfshiré edhe ndikimet e mjedisit

né shéndetin publik.

Operatorét ekonomik- Po ashtu edhe operatorét ekonomik kané obligime ligjore g& t&

vetéorganizojné monitorimin e cilésisé sé ajrit dhe emisionet né ajér né zonén e veprimit t& tyre.

Strategjia pér Cilésiné e Ajrit pér vitin 2013-2022 (n& proces té rishikimit)- E aprovuar né
Kuvend me datén 19.12. 2013, Nr. 04/V-741. Kjo strategji ka tri prioritete kryesore pér
pérmirésimin dhe mbrojtjen e ajrit pér dhjete vitet e ardhshme: transpozimi i direktivave t& BE, né
legjislacionin e Kosovés dhe implementimi i tij, sigurimi i kornizés pér mbrojtjen e cilésisé sé
ajrit,né bashképunim me t€ gjithé komunitetet, promovimi i réndésis€ s¢ cilésisé s& ajrit si
pércaktues i shéndetit dhe miréqenies s€ popullatés.

Te komuna e Rahovecit, duhet me u marré pér bazé PZHK pér arsye se te kapitulli i mjedisit ka

pércaktuar masa specifike.




Plani Komunal pér Menaxhim té Mbeturinave, Komuna Rahovec, ky dokument
pérfshin objektivat strategjike dhe planin e veprimit pér menaxhimin e mbeturinave. Né
ményré direkte disa nga aktivitetet e planifikuara t& planit do té ndihmojné né
reduktimin e ndotjes sé ajrit nga sektori i mbeturinave. Gjithashtu éshté Plani i Mobilitetit
Urban, Draft Plani Lokal pér Energji dhe Klimé.

Te korniza ligjore- MMPHI si pérgjegjése pér menaxhimin e cilésisé s€ ajrit ka kompletuar
legjislacionin pér kété fushé, bazuar né legjislacionin e BE dhe pérshtatur me gjendjen
socio ekonomike t& vendit. Dy ligjet bazike gé rregullojné géshtjet gé ndérlidhen me
mbrojtjen e ajrit nga ndotja jané:

v Ligji i mjedisit Nr.03/1-025;
v Ligji pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja Nr. 08/1-025.

Aktet nénligjore qé rregullojné fusha specifike t& menaxhimit t& cilésisé s¢ ajrit jané:

v Udhézimi Administrativ mbi rregullat dhe normat e shkarkimeve né ajér nga burimet
e palévizshme té ndotjes;

v Udhézimi Administrativ pér normat e cilésisé sé ajrit,

v Udhézimi Administrativ- pér kriteret pér pércaktimin e pikave monitoruese pér
cilésing e ajrit, numrin dhe shpeshtingé e matjeve, klasifikimin e ndotésve t& cilét
monitorohen, metodologjiné e punés, formén dhe kohén e raportimit té t& dhénave;

v Udhézim Administrativ pér arsenin, kadmiumin, merkurin, nikelin  dhe
hidrokarburet aromatike policiklike né ajér;

v Udhézim Administrativ pér normat e lejuara té shkarkimeve né ajér nga burimet e
levizshme té ndotjes, kryesisht automjetet.

Pér té zbatuar kérkesat ge dalin pér hartimin e njé plani, ne jemi bazuar né metodologj,
e cila ka pas njé rrjedhg, éshté bér analiza e gjendjes ekzistuese, jané identifikuar
problemet kryesore gé ndérlidhen me cilésiné e ajrit, jané pércaktuar prioritetet pér
periudhen 5 vjecare dhe kéto prioritete jané dizajnuar né formen e njé plani t& veprimit
giithashtu &éshté hartu edhe plani i veprimit né rastet emergjente, éshté bér edhe plani i
monitorimit pér zbatimin e tij.
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Jané t& nevojshme edhe disa parakushte, gé né ményré indirekte ndérlidhen me cilésiné
e ajrit, né prej tyre éshté pozita gjeografike dhe kushtet klimatike sepse gjaté sezones sé
dimrit pércaktojné nivelin e ndotjes, sidomos pér erérat.

Te ndikimet sektoriale, njéra prej sektoreve mé té réndésishém éshté sektori i energjis dhe
ngrohjes sepse sasia mé e madhe e léndés djegése dhe burimet kryesore vijné pér shkak
té konsumit té 1éndés djegése.
Sektor tjetér jané:

e bizneset,

e sektori minerar,

e transporti,

e menaxhimii mbeturinave,

¢ Dbujgésia,

e pylltaria.

Shkaget e vdekjeve né komunén e Rahovecit, tek sémundjet e sistemit t& frymémarjes, tumoret e
shohim prej vitit 2019 ka pas njé trend zvogélimi i kétyre sémundjeve, por nuk mund t& themi me
siguri t& ploté qé ka ndikim direkt ndotja e ajrit me rastin e vdekjes

Cilési e e ajrit né komunén e Rshovecit, nuk mund té flasim me kompetenca t& plota pér
arsye se nuk ka njé monitorim prej nivelit géndror, nuk ka stacion matés né komunén e
Rahovecit, por ka disa monitorime tjera qé jané indikative qé realizohen pér perimetra t&
caktuar. Sidomos pér grimcat e pluhurit, né bazé t& informatave qé kemi mbledh ky
monitorim béhet prej disa pikave qé i ka kompania IPKO , njé matés tjetér realizohet né
kuadér té¢ Fondacionit BONEVET dhe Kosova Makers League me mbéshtetjen e
Millennium Foundation Kosova, té cilét kané implementuar projektin “FRYMO”.

Se kush jané shkaktar té burimeve té grimcave t& pluhurit PM10 dhe PM2.5 jané kryesisht
burimet kryesore t&€ ndotjes, ato vijn prej djegjeve té vogla, shtépité, restaurantet dhe
biznese qé kané njé djegje t& vogél.

Problemet kryesore qé ndérlidhen me ndotjen e ajrit né komunén e Rahovecit, bazuar
né té dhénat dhe té gjeturat kryesore té prezantuara mé larté mundé t€ kosntatohet se
problemet kryesore qé ndérlidhen me menaxhimin e cilésisé sé ajrit dhe mbrojtjen e ajrit
nga ndotja né komunén e Rahovecit jané:




Mungesa e monitorimit té cilésisé sé ajrit né territorin e komunés nga institucionet
géndrore dhe lokale.

Cilésia jo e miré e ajrit né zonén urbane gjaté sezonés sé¢ dimrit;

Tejkalimet e normave té cilésisé sé ajrit kryesisht pér parametrin PM10 dhe PM2.5.
Djegjet e vogla jané burimi kryesor i emetimeve né ajér sa i pérket parametrit PM10
dhe PM2.5.

Mungese e njé inventari t&€ detajuar t€ ndotésve t& ajrit pér territorin e Komunés sé
Rahovecit;

Komuna ka pérgaditur njé draft té Planit Lokal pér Energji dhe Klimé, pér territorin e
saj por qé ende nuk éshté aprovuar;

Komuna e Rahovecit nuk e ka té organizuar transportin urban né zonén e qytetit;
Zbatimi jo efikas i ligjit pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja;

Té dhénat flasin pér njé trend né rritje té sémundjeve qé jané té ndérlidhura me
ndotjen e ajrit.

Mungesa e akteve nénligjore komunale pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja;

Kapacitetet e kufizuara té komunés pér menaxhimin e cilésisé sé ajrit;

Mungesa e planit té veprimit né rastet e emergjecave té tejkalimeve t& normave t&
cilésisé sé ajrit.

Vetédija e ulét pér ményrat e parandalimit té€ ndotjes sé ajrit dhe mbrojtes sé& shéndetit
nga ndotja e ajrit.

Pérmbushja e priroteteve do té realizohet pérmes 5 objektiva kryesore si vijon:

Plotésimi i bazés rregullative dhe programore pér menaxhimin e cilésisé sé ajrit;
Fugqizimi institucional pér menaxhimin e ndotjes sé ajrit dhe zbatimin e ligjit;
Pérmirésimi i cilésisé sé ajrit pérmes reduktimit t&€ ndotjes;

Pérmirésimi i monitorimit dhe informimit pér cilésiné e ajrit dhe pér mbrotje nga
ndotja e ajrit;

Ngritja e vetédijes pér parandalimin e ndojtes dhe pér mbrojtje té shéndetit nga
ndotja e ajrit;

Plani i aktiviteteve pér periudhén 2023-2027 dhe pérgjegjésit pér implementim:

1. Plotésimiibazés rregullative dhe programore pér menaxhimin e cilésisé sé ajrit dhe reduktimin
e ndotjes

2. Fugqizimi institucional pér menaxhimin e ndotjes sé ajrit dhe zbatimin e ligjit,
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3. Pérmirésimi i cilésisé sé ajrit pérmes reduktimit té ndotjes.

4. Pérmirésimi i monitorimit dhe informimit pér cilésiné e ajrit dhe pér mbrotje nga ndotja e
ajrit;

5. Ngritja e vetédijes pér parandalimin e ndojtes dhe pér mbrojtje t& shéndetit nga ndotja e ajrit;

Shpetim Mustafa- Ju pérshéndes t& gjithéve, desha t& ju pyes se a jané gurthyesit pjesé€ e
ndotjes?

Pérfagésuesi i “Ablo Group”- Po, njéra prej burimeve &shté industria minerare, n1% bazé t€
dhénave zyrtare jané tre operator t& licensuar ge kané€ leje pé leje pér shfrytézimin e gurit t& fort,
dy operator tjeré q& kang leje pér hulumtim dhe 40 tjer t& rérés s& zhavorrit, porn ga diskutimet
qé kemi pas me grupin punues dhe nga t€ dhénat n¢ terren nga Inspektorati, pérveg kétyre

operatoréve t& licensuar, ka edhe operator tjer ¢ veprojné né ményré ilegale.

Diellza Canta, pérshéndetje t& nderuar, kété vit ka dal njé rregullore pér ndotjene ajrit pér
mobilshop pjesa e letkonit, nuk po e shoh né kété plan, a keni marr ndonjé& masé, a &shté edhe ajo

njé prej ndotésve?

Pérfaqésuesi i “Ablo Group”- Uné i vendosa ato rregullore q& jané specifike q& ndérlidhen me
cilésing e ajrit. Mundet me gené ndotés i brendshem dhe i bén dém atij g&é punon aty, ne po flasim
pér interesin publik njé ndotje qé i godet gytetarét né ambientet e jashtme. Duhet me pa sa lidhet

me cilésing e ajrit e pastaj me vendosé.

Faleminderit pér pjesémarrjen tuaj.
Konsultimi publik pérfundoi né orén: 10:40.

Dokumenti i projekt planit u éshté dorézuar fizikisht pjesémarrésve né konsultim publik.
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